DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 27Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 472 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL SANTA MÔNICA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
ELAINE CRISTINA NOLETO MENDONÇA OLIVEIRA – MAT. 5740762-3, EN-
FERMEIRA
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 18/11/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 603572
PORTARIA Nº 470 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO /PA
SERVIDOR (ES):
CRISTIANA LOPES DO NASCIMENTO– MAT. 5942883-1, ENFERMEIRA
Nº 0.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 19/11/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 603441
PORTARIA Nº 469 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL SÃO VICENTE EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
MARIA DE LOURDES VIEIRA DE SOUSA - MAT. 5793874-2, TÉC. DE EN-
FERMAGEM
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 19/11/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 468 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM
BELÉM - PA.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉC. DE EN-
FERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 14 À 17/11/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 603363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 2020/966057
Dispensa nº 027/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PARA COMPOR O CORPO CLÍNICO DA
UTI DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PARA ATEN-
DER AOS PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19.
CONTRATADO: FLAVIO TORRES TAVARES – EIRELI
Inscrita sob oCNPJ: 36.457.809/0001-94
CONTRATANTE: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/Sespa, Inscri-
to no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0039-90.
VALOR TOTAL: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 37, Inc. XXI da CF c/c Artigo 24 inc. IV
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e ainda Lei Federal 13.979/2020. Decreto
Legislativo 02 de 20.03.2020 –ALEPA – Publicado no D.O.E n° 34.152 DE
23.03.2020.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA,20 DE NOVEMRBO DE 2020.
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /SES-
PA

Protocolo: 603448
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/965948
Dispensa nº 025/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PARA COMPOR O CORPO CLÍNICO DA
CONTINGÊNCIA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,
PARA ATENDER AOS PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM COVID-19.
CONTRATADO: SOCIEDADE SIMPLES A. P. SOARES
Inscrita sob oCNPJ: 12.052.782/0001-91
CONTRATANTE: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/Sespa, Inscri-
to no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0039-90.
VALOR TOTAL: R$ 66.700,00 (sessenta e seis mil e setecentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 37, Inc. XXI da CF c/c Artigo 24 inc. IV
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e ainda Lei Federal 13.979/2020. Decreto

Legislativo 02 de 20.03.2020 –ALEPA – Publicado no D.O.E n° 34.152 DE
23.03.2020.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA,20 DE NOVEMRBO DE 2020.
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /SES-
PA

Protocolo: 603368
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/966035
Dispensa nº 028/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PARA COMPOR O CORPO CLÍNICO DA
UTI DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PARA ATEN-
DER AOS PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19.
CONTRATADO: A. P. FREITAS – EIRELI
Inscrita sob oCNPJ: 34.702.287/0001-13
CONTRATANTE: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/Sespa, Inscri-
to no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0039-90.
VALOR TOTAL: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 37, Inc. XXI da CF c/c Artigo 24 inc. IV
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e ainda Lei Federal 13.979/2020. Decreto
Legislativo 02 de 20.03.2020 –ALEPA – Publicado no D.O.E n° 34.152 DE
23.03.2020.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA,20 DE NOVEMRBO DE 2020.
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /SES-
PA

Protocolo: 603452
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/965914
Dispensa nº 024/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PARA COMPOR O CORPO CLÍNICO DA
CONTINGÊNCIA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,
PARA ATENDER AOS PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19.
CONTRATADO: F. S. DE MACEDO
Inscrita sob o CNPJ: 33.583.960/0001-80
CONTRATANTE: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/Sespa, Inscri-
to no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0039-90.
VALOR TOTAL: R$ 73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 37, Inc. XXI da CF c/c Artigo 24 inc. IV
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e ainda Lei Federal 13.979/2020. Decreto
Legislativo 02 de 20.03.2020 – ALEPA – Publicado no D.O.E n° 34.152 DE
23.03.2020.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA,20 DE NOVEMRBO DE 2020.
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /SES-
PA

Protocolo: 603606
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/965824
Dispensa nº 022/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PARA COMPOR O CORPO CLÍNICO DA
CONTINGÊNCIA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,
PARA ATENDER AOS PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19.
CONTRATADO: MAIS SAUDE SERVIÇOS MÉDICOS – EIRELI
Inscrita sob o CNPJ: 19.072.856/0001-09
CONTRATANTE: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/Sespa, Inscri-
to no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0039-90.
VALOR TOTAL: R$ 39.100,00 (trinta e nove mil e cem reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 37, Inc. XXI da CF c/c Artigo 24 inc. IV
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e ainda Lei Federal 13.979/2020. Decreto
Legislativo 02 de 20.03.2020 – ALEPA – Publicado no D.O.E n° 34.152 DE
23.03.2020.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA,20 DE NOVEMRBO DE 2020.
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /SES-
PA

Protocolo: 603615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 130/2020-GP, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,

28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor ITAAN FERREIRA SIMÕES, Matrícula Funcional
n° 2052598, lotado no Gabinete da CPH, para desempenhar a função de
Agente Público de Controle/APC, com credenciamento no acesso ao subsis-
tema AUDICON, modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta Companhia,
em substituição a servidora KEISE PINHEIRO DOS SANTOS, Matrícula Fun-
cional n° 5888367, visto que a mesma encontra-se em gozo de férias de
18/11/2020 a 02/12/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 20 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 603294

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 600496 referente a Portaria 129-2020-GP, publicada no
DOE n° 34.407 de 16/11/2020,
onde se lê:

5888367 Keise Pinheiro dos Santos 04/01/2021 a 18/01/2021 2019/2020

leia-se: Assinatura:
5888367 Keise Pinheiro dos Santos 18/11/2020 a 02/12/2020 2019/2020

Protocolo: 603426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07
Contrato: 23/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO
de prazo do Contrato nº 023/2018-CPH, que versa sobre a contratação de
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia
para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros do Mu-
nicípio de Limoeiro do Ajurú, conforme solicitação constante do Processo
nº 2020/878551.
Data de Assinatura: 12/11/2020
Vigência: 15/11/2020 a 04/01/2021
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA
EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 603354

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº013/2020-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação-TIC, especifi camente para a implantação da
infraestrutura de fi bra óptica, link de dados (rádio), internet de 6Mbps,
hospedagem de website, Túnel VPN, contas de e-mail, acesso e licença
de uso ao SIAFEM e SIMAS, o qual visa atender a sede da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispensa de Licitação de
nº013/2020- CPH, processo nº2020/940409.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.126.1508.8238
Natureza de Despesa – 339140
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/CPF/MF nº: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Centro Administrativo do
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP:66.820-000, Município de Belém, Estado
do Pará
- Valor Contratado:
Valor único de implantação: R$20.557,34
Valor mensal antes implantação (4 meses): R$4.124,78
Valor mensal após implantação (8 meses): R$4.456,06 (quatro mil, qua-
trocentos e cinquenta e seis reais e seis centavos).
Valo global: R$63.792,82 (sessenta e três mil, setecentos e noventa e dois
reais e oitenta e dois centavos).
- Vigência/Prazo de Execução: 12 meses
Início: 22/11/2020
Término: 21/11/2021
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso XI, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 20 de novembro de 2020.
  HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente, em exercício da CPH

Protocolo: 603618

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Presidente, em exercício, da Companhia de Portos e Hi-
drovias do Estado do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e
após a análise conjunta da Pregoeira e o parecer da Gerência Jurídica,
referente ao Processo nº 2020/825576 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Ele-
trônico nº 006/2020- CPH, que tem como objeto à prestação de obras e
serviços de engenharia para a Revisão, Adequação e atualização dos Pro-
jetos Executivo Civil e Naval da Reforma e Adequação do Terminal Hidro-
viário do Município de Acará, o qual visa atender a Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de nota
de empenho em favor da empresa: OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,
com sede na Rua Municipalidade, nº 985, Sala 1518, bairro do Umarizal,
CEP:69.050-350, município de Belém, estado do Pará, por ter apresentado
a proposta mais vantajosa para a contratação do único item do Edital, pelo
valor global de R$64.000,00 (sessenta e quatro mil).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 20 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente, em exercício da CPH

Protocolo: 603382

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará
- CPH, instituída pela PORTARIA Nº 125/2020-GP de 06/11/2020, torna
público o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº006/2020-
CPH, referente à contratação de empresa para a prestação de obras e
serviços de engenharia para a Revisão, Adequação e atualização dos Projetos
Executivo Civil e Naval da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário do
Município de Acará, o qual visa atender a sede da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 2020/825576, decide
ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa OCEANORTE CONSTRUÇÕES
LTDA-EPP, com sede na Rua Municipalidade, nº 985, Sala 1518, bairro
do Umarizal, CEP:69.050-350, município de Belém, estado do Pará, foi
à vencedora do único item do certame, pelo valor global de R$64.000,00
(sessenta e quatro mil), por ter apresentado a proposta mais vantajosa
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 20 de novembro de 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
PORTARIA Nº 125/2020 – GP 06/11/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 603383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2020-GP DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Altamra nos dias 17/11/2020 a 19/11/2020, a serviço da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO Supervisor II 57213293 714.259.342-34 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 20 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 603352

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 602519, referente a er-
rata da Portaria 129/2020-GP, publicada no DOE n° 34.412 de 19/11/2020.

Protocolo: 603425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 386 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;

Osias Barros
Realce